
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 117

Data del provvedimento 28-11-2023

Oggetto

Contenuto PROGETTO C.O.MU. 2 - FINANZIATO FSE- ID  304730 - CUP 
I69G23000090006 - CIG Z403C6073C- RIPARTIZIONE DEL BUDGET TRA
I PARTNER 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 84.410,00 altri costi per servizi da privati 3B0201160402 2023/2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 1 RIPARTIZIONE BUDGET

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto PROGETTO C.O.MU. 2 - FINANZIATO FSE- ID  304730 - CUP 
I69G23000090006 - CIG Z403C6073C- RIPARTIZIONE DEL BUDGET TRA
I PARTNER 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 84.410,00 altri costi per servizi da privati 3B0201160402 2023/2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 1 Ripartizione Budget 

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL DIRETTORE

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto
pubblico al  rogito  della  modifica  della  Convenzione  costitutiva  (registrata  con  rogito  notarile  il
23.12.2009 – reg. n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla
visione degli atti già approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda
USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo, con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le
attività previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio
assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

DATO  ATTO  che  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Alessandra  Pini,
Responsabile Ufficio di Piano e Servizi ad Alta Integrazione e Socio-Assistenziali e che non sono
stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L.
241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

RICHIAMATI i seguenti atti della SdS Mugello:
- Decreto  del  Presidente  n.  3/2021  con  cui  è  stato  nominato  lo  scrivente  in  qualità  di

Direttore;
- Provvedimento del Direttore n. 81 del 27/07/2022 con cui è stata nominata la Sig.ra Serena

Nenci quale Responsabile con incarico organizzativo dell’Ufficio Bilancio e Programmazione
Economica; 

- Provvedimento del Direttore n. 51 del 27/04/2023, con cui è stata nominata  Responsabile
Ufficio di Piano e Servizi ad Alta Integrazione e Socio-Assistenziali  la Dott.ssa Alessandra
Pini;

- Deliberazione  dell’Assemblea   n.  34  del  27/12/2022 con la  quale  si  approva il  Bilancio
Preventivo Economico anno 2023 e il bilancio pluriennale 2023/2025;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- il Decreto Dirigenziale n. 14657 del 21/07/2022 con il quale Regione Toscana ha approvato
l’Avviso  pubblico  “Servizi  di  accompagnamento  al  lavoro  per  persone  svantaggiate  –  II
edizione” a valere sul POR FSE 2014-2020 ASSE B “Inclusione sociale e lotta alla povertà”
Obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” finanziati dal Fondo per
lo Sviluppo e la Coesione;

- il  Provvedimento del Direttore della S.d.S. Mugello n. 88 del 29.08.2022, con cui è stato
emanato  un  avviso  pubblico  per  le  manifestazioni  di  interesse  alla  co-progettazione
finalizzata alla realizzazione di un progetto da presentare a seguito dell’avviso de quo;

- il  Provvedimento del  Direttore della  S.d.S.  Mugello n.  94 del  08.09.2022 con il  quale  si
prendeva atto delle valutazioni della commissione all’uopo nominata con provvedimento n.
91 del 07.09.2022, e si ammettevano alla co-progettazione i seguenti partner: 

o CO.M.E.S. Coop Sociale ONLUS 
o CONVOI Coop Sociale ONLUS 
o ASSOCIAZIONE ARTEMISIA ATS
o IL GIRASOLE Coop Sociale ONLUS 
o SOLIDARIETA’ CARITAS ONLUS 
o PROFORMA Soc. Coop. Impresa Sociale 
o APAB Associazione Promozione Sociale 
o ARCA Coop Sociale ONLUS 

- il Provvedimento del Direttore della S.d.S. Mugello n. 98 del 13.09.2022 di affidamento, ex
art. 17 comma 1 lett. d) n. 3) d.lgs 50/2016, del servizio di predisposizione e autenticazione
della  scrittura  privata  per  la  costituzione  dell’ATS  al  Notaio  Gabriele  Carresi,  CIG
ZB337B8AB3, atto registrato a Firenze -Atti Pubblici il 22/09/2022 al numero 38152 serie
1T;    

- il Decreto Dirigenziale n. 8523 del 31/03/2023 con il quale Regione Toscana ha approvato
la graduatoria ed ha ammesso a finanziamento il progetto “Crescita e Occupazione Mugello
2”-  C.O.MU.  2  ID   304730  -  CUP  I69G23000090006  -  CIG  Z0B3B96EE5  e
contestualmente  ha  assunto  impegno  finanziario  a  favore  della  Società  della  Salute  del
Mugello per un importo pari a € 179.461,00;

- la Delibera di Assemblea n. 21 del 27.06.2023 con la quale si approvava il Piano Economico
di Dettaglio per il progetto e si dava mandato al Direttore per gli adempienti necessari per la
gestione del progetto;

RILEVATO   che  all’art.  7  dell’atto  costitutivo  dell’associazione  Temporanea  di  Scopo  si
prevede che ”L'anticipo del 40% è calcolato sulla somma spettante a ciascun partner sulla base della somma
assegnata in fase di definizione del budget e definita con determinazione della SdS”;

RITENUTO quindi di provvedere in merito

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

1) DI APPROVARE la ripartizione di Budget, all. 1, che è stata concordata con i partner durante la co-
progettazione  sulla base delle attribuzioni in carico a ciascuno, secondo la seguente articolazione:

o CO.M.E.S. Coop Sociale ONLUS € 6 900,00

o CONVOI Coop Sociale ONLUS € 4.341,25

o ASSOCIAZIONE ARTEMISIA ATS € 5.905,25

o IL GIRASOLE Coop Sociale ONLUS € 17.589,25

o SOLIDARIETA’ CARITAS ONLUS € 13.961,00

o PROFORMA Soc. Coop. Impresa Sociale € 16.284.00

o APAB Associazione Promozione Sociale € 4.341,25

o ARCA Coop Sociale ONLUS € 15.088,00

2) DI DARE ATTO che il costo di cui al punto precedente pari a € 84.410,00 (IVA compresa):

o sarà imputato nei bilanci d’esercizio 2023, 2024 e 2025 secondo il principio della competenza
sul conto economico 3B020201120328 (altri costi per servizi sociali da privati – soc) la cui
copertura  è  prevista  dall’apposito  finanziamento  concesso  dalla  Regione  Toscana  con
Decreto Dirigenziale n.. 8523 del 31/03/2023 (vedi Delibera di Assemblea n 21/20223 e
provvedimento del Direttore 98/2023 nel quale è specificato il DD 8523/2023);

3) DI AUTORIZZARE contestualmente la fatturazione elettronica, o la trasmissione di nota di debito
qualora per la natura del soggetto emittente non sussista l’obbligo di fattura elettronica, da parte dei
partner per un importo pari massimo al 40% del contributo spettante come indicato al punto 1)  ;

4) DI  PUBBLICARE il  presente  atto  all’albo  pretorio  on  line  del  Consorzio  per  quindici  giorni
consecutivi atto e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai fini della trasparenza amministrativa,
ai sensi dell' art. 56 c. 3 bis del D.lgs 117/2017 e art. 23 del D. Lgs. n.33/2013;

5) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente
provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, i ricorsi sono alternativi;

6) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ai Responsabili
degli uffici SdS e ai partner di progetto.

                                                           F.to IL  DIRETTORE
                                                                                              (Marco Brintazzoli)

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 



                

15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15%

Il Girasole Arca Comes Proforma Caritas Artemisia Convoi APAB

A 179.461,00           17.589,25 € 15.088,00 € 6.900,00 € 16.284,00 € 13.961,00 € 5.905,25 € 4.341,25 € 4.341,25 €

B 168.341,50           15.295,00 € 13.120,00 € 6.000,00 € 14.160,00 € 12.140,00 € 5.135,00 € 3.775,00 € 3.775,00 €

B1 7.500,00               0,00 € 0,00 € 0,00 € 6.540,00 € 960,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

B 1.1

B 1.2 3.100,00               0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.140,00 € 960,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

B 1.2.1

B 1.2.2 3.100,00               2.140,00 € 960,00 €

B 1.2.3 -                            

B 1.2.4

B 1.2.5

B 1.2.6

B 1.3 -                            

B 1.4 -                            

B 1.4.1 -                            

B 1.4.2 -                            

B 1.5 -                            

B 1.5.1 -                            

B 1.5.2 -                            

B.1.6 4.400,00               4.400,00 €

B 2 147.151,50           14.420,00 € 4.820,00 € 5.400,00 € 6.820,00 € 10.440,00 € 4.310,00 € 3.000,00 € 3.000,00 €

B 2.1 5.380,00               0,00 € 0,00 € 0,00 € 800,00 € 3.500,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

B 2.1.1

B 2.1.2 800,00                  800,00 €

B 2.1.3

B 2.1.4

B 2.1.5 1.080,00               

B 2.1.6

B 2.1.7

B 2.1.8

B 2.1.9

B 2.1.10 3.500,00               3.500,00 €

B 2.1.11

B 2.2 30.350,00             3.600,00 € 3.600,00 € 4.800,00 € 4.800,00 € 5.100,00 € 3.650,00 € 2.400,00 € 2.400,00 €

B 2.2.1 27.600,00             3.600,00 € 3.600,00 € 4.800,00 € 4.800,00 € 4.800,00 € 3.600,00 € 2.400,00 €

B 2.2.2 2.400,00               2.400,00 €

B 2.2.3

B 2.2.4

B 2.2.5

B 2.2.6

B 2.2.7 350,00                  300,00 € 50,00 €

B 2.3 7.960,00               1.220,00 € 1.220,00 € 600,00 € 1.220,00 € 1.840,00 € 660,00 € 600,00 € 600,00 €

B 2.3.1

B 2.3.2

B 2.3.3

B 2.3.4

B 2.3.5

B 2.3.6 7.960,00               1.220,00 € 1.220,00 € 600,00 € 1.220,00 € 1.840,00 € 660,00 € 600,00 € 600,00 €

B 2.3.7

B 2.4 83.223,24             0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

B 2.4.1

B 2.4.2 77.648,24             

B 2.4.3 2.000,00               

B 2.4.8

B 2.4.9

B 2.4.10 3.575,00               

B 2.4.11

B 2.4.12

B 2.4.13

B 2.5

B 2.6 5.638,26               0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

B 2.6.1 -                            

B 2.6.2 -                            

B 2.6.3 -                            

B 2.6.4 -                            

B 2.6.5 5.638,26               

B 2.6.6

B 2.6.7

B 2.7 -                            0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

B 2.7.1 -                            

B 2.8 -                            0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

B 2.8.1

B 2.9 -                            0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

B 2.9.1

B 2.10 5.000,00               0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

B 2.11 9.600,00               9.600,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

B 2.11.1 9.600,00               9.600,00 €

B 2.11.2

B 3 2.500,00               300,00 € 300,00 € 400,00 € 400,00 € 400,00 € 300,00 € 200,00 € 200,00 €

B 3.1 -                            

B 3.2 2.500,00               300,00 € 300,00 € 400,00 € 400,00 € 400,00 € 300,00 € 200,00 € 200,00 €

B 3.3

B.3.4

B 4 11.190,00             575,00 € 8.000,00 € 200,00 € 400,00 € 340,00 € 525,00 € 575,00 € 575,00 €

B 4.1

B 4.2

B 4.3

B 4.4

B 4.5 11.190,00             575,00 € 8.000,00 € 200,00 € 400,00 € 340,00 € 525,00 € 575,00 € 575,00 €

B 4.6

B 4.7 -                            

B 4.8

B 4.9

B 4.10

B 4.11 -                            

B 4.12

Totale costi DIRETTI 168.341,50           15.295,00      13.120,00      6.000,00        14.160,00      12.140,00      5.135,00        3.775,00        3.775,00        

C 11.119,50             2.294,25        1.968,00        900,00           2.124,00        1.821,00        770,25           566,25           566,25           

COSTO TOTALE DA FINANZIARE (B+C-retribuzione oneri occupati)………………………………………………………………………179.461,00           17.589,25      15.088,00      6.900,00        16.284,00      13.961,00      5.905,25        4.341,25        4.341,25        

Allegato 1

SCHEDA PREVENTIVO COSTI INDIRETTI FORFAIT FINO 15% COSTI PERSONALE
REGIONE TOSCANA

SCHEDA PREVISIONE FINANZIARIA PROGETTO
TITOLO PROGETTO: C.O.MU. 2  - CUP I69G23000090006 - CIG Z0B3B96EE5 

CODICE PROGETTO ID  304730

Inserisci percentuale costi indiretti

RICAVI…………………...……………………………………………….………………………………………………………..

COSTI DIRETTI DI PROGETTO………………………………………………………………………………………………

PREPARAZIONE………………………………………………..……………………………………………………………….

INDAGINI PRELIMINARI……………………………………………………………………………………………………….

IDEAZIONE E PROGETTAZIONE INTERVENTO..……….…………...…………………………………………………..

Preparazione stage aziendali………………………………….………………………………………………………………..

Progettisti interni……………………………………………………………………………...……………………………….

Progettisti esterni………………………………………………………………………………………..……………………..

Alloggio progettisti…………………………………………………………………………..……………………………………

Vitto progettisti…………………………………………………………………………………...………………………………..

Viaggi progettisti………………………………………………………………………………….………………………………..

INFORMAZIONE E PUBBLICITA'……...…………………………………………………………………………………….

SELEZIONE E INFORMAZIONE PARTECIPANTI………………...………………………………………………………

Informazione/accoglienza partecipanti……………….…………………………….…………………………………………

Selezione partecipanti……………………………………………………..……………………………………………………..

ELABORAZIONE MATERIALE DIDATTICO………………..……………………………………………………………..

Elaborazione testi didattici……………………………………………..………………………………………………………..

Preparazione materiale per la FAD……………………………………………………………………………………………….

ALTRO PERSONALE DELLA FUNZIONE “PREPARAZIONE” (DIVERSO DA PROGETTISTI)…………….……

REALIZZAZIONE……………………………………………………………………...………………………………………..

DOCENZA/ORIENTAMENTO……………………..…………………………………………………………………………..

Docenti junior interni……………………………………………………………………………………...………………….

Docenti senior interni……………………………………………………………………………………..…………………..

Codocenti interni……………………………………………………………………………………………...……………….

Docenti junior esterni (fascia B) ……………………………………………………...……………………………………

Docenti senior esterni (fascia A) ………………………………………………….………………………………………..

Codocenti esterni /docenti esterni (fascia C)……………………………..……………………………………………..

Alloggio personale docenti…………………………………………………………………………………..………………….

Vitto personale docente……………………………………………………………………………………………………...….

Viaggi personale docente……………………………………………………………………………………………...…………

Orientatori interni………………………………………………………………………………..…………………………….

Orientatori esterni………………………………………………………………………………...……………………………

TUTORAGGIO………………………….………..……………………………………………………………………………….

Tutor interni………………………………………………………………………………………..……………………………

Tutor esterni……………………………………………………………………………………...……………………………..

Tutor FAD interni……………………………………………………………………………...……………………………….

Tutor FAD esterni……………………………………………………………………………..………………………………..

Alloggio tutor…………………………………………………………………………………………….………………………..

Vitto tutor……………………………………………………………………………………...……………………………………

Viaggi tutor………………………………………………………………………………………………….……………………..

PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO………………...…………………………………………………………….

Personale amministrativo esterno……………………………………………………………………………………………..

Personale tecnico - professionale esterno…………………………………………………………………………………………….

Alloggio personale tecnico amministrativo………………………..…………………………………………………………..

Vitto personale tecnico amministrativo ……………………………………………………...………………………………..

Viaggi  personale tecnico amministrativo……………………………………………...……………………………………..

Personale amministrativo interno…………………………………………………………………………………..………

Personale tecnico professionale interno……………………………………………………………………….………..

SPESE PER I PARTECIPANTI……………………………...…………………………………………………………………

Retribuzione oneri agli occupati………………………..………………………………………………………………………

Indennità categorie speciali…………………………….………………………………………………………………………

Assicurazione partecipanti…………………………………..……………………………………………………………………

Alloggio partecipanti…………………………………………………………………………………………………………….

Vitto partecipanti…………………………………………………………………………………………………...………………

Viaggi partecipanti……………………………………………………………………………………………...…………………

Spese amministrative voucher  …………………………………………………….…………………..……………………….

Visite didattiche……………………………………...…………………..………………………………………………………..

Borse di studio, assegni di ricerca ………………………...…………………………………………………………………..

COMMISSIONI DI ESAME………………………………………….…………………………………………………………

COSTI PER MATERIALI………………………………………………………………………………………………………..

Materiale didattico individuale………………………….……………………………………………………………………….

Materiale didattico collettivo…………………………...………………………………………………………………………..

Materiale d'uso per esercitazioni…………………….…………………………………………………………………………

Materiale di consumo ……………………………………..…………………………………………………………………….

Indumenti protettivi…………………………………………..……………………………………………………………………

Materiale per la FAD………………………………………..……………………………………………………………………

Licenze d'uso software…………………………………….……………………………………………………………………..

BUONI SERVIZI……………………………………………………...…………………………………………………………..

Servizi di cura…………………………………………………………………….………………………………………………..

IMMOBILI…………………………………………….…………………………………………………………………………..

Locazione/ammortamento di immobili……………………………….………………………………………………………..

COSTI PER ATTREZZATURE………………………………………………………………………………………………………..

Noleggio/leasing/ammortamento di attrezzature…………………...………………………………………………………..

COSTI PER SERVIZI …………...………………………………...……………………...……………………………………..

RENDICONTAZIONE…………………………………………………………………………………………………………..

Rendicontatore interno…………………………………………………………………………………...………………….

Rendicontatore esterno………………………………………………………………………………...…………………….

DIFFUSIONE……………………………………………………………….……………………………………………………..

Verifica finale……………………………………………………………………………………………………………………………..

Elaborazione e pubblicità reports e studi………………………………….……………………………………………..

Manifestazioni conclusive………………………………...………………………..………………………………………..

Spese per attività di diffusione diverse da spese di personale……………………………….……………………………..

DIREZIONE PROGETTO E CONTROLLO INTERNO…………………………...……………………………………….

Viaggi direttori, coordinatori, valutatori………………………….……………………………………………………………..

Valutatori interni……………………………………………………………………………………………………………………………..

Valutatori esterni………………………………………………………………………………………….…………………….

COSTI INDIRETTI1 ……..…………………………………………………….………………………………………………………………..

Direttore di corso o di progetto interno……………………………………...…………………………………………..

Direttore di corso o di progetto esterno………………………...………………………………………………………..

Componenti di comitati tecnico scientifici interni………………………………………...…………………………..

Componenti di comitati tecnico scientifici esterni……………………………………..……………………………..

Coordinatori interni………………………………………………………………………….………………………………..

Coordinatori esterni……………………………………………………………………………………………………………………………..

Consulenti/ricercatori……………………………………………………………………………………………………………………………..

Alloggio direttori, coordinatori, valutatori……………………………………..………………………………………………..

Vitto direttori, coordinatori, valutatori…………………………………….……………………………………………………..


